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Abstract
Cerula, M., Economic profit – application at a given firm. Bachelor thesis. Mendel
University in Brno 2017.
The bachelor thesis focuses on the research of whether the firm Kovář Plus
s.r.o has reached an economic profit over the observed period, which is from 2011
to 2015. The first part of the thesis is strictly theoretical. In this part, there are
different methods evaluating the company. The economic and accounting profit are
described as well as market and book values.
The second part of the thesis is practical. In this part, data is processed and
subsequently calculated. The method used for the calculation is called EVA
(economic value added) and the results are interpreted in the results section.
The thesis ends with a conclusion where the research question is answered
and the sources used for the research are listed.

Keywords
Economic profit, accounting profit, NOA (net operating assets), NOPAT (net
operating profit after taxes), WACC (weighted average cost of capital), EVA
(economic value added), Kovář Plus s.r.o, food wholesale

Abstrakt
Cerula, M., Ekonomický zisk – aplikácia na danej firme. Bakalárska práca.
Mendelová Univerzita v Brne 2017.
Bakalárska práca sa zameriava na zistenie, či firma Kovář Plus s.r.o dosiahla
ekonomický zisk počas skúmaného obdobia od roku 2011 do roku 2015. Prvá čast
práce je striktne teoretická. V tejto časti sú popísané odlišné metódy výpočtu
ekonomického zisku, ekonomický a účtovný zisk, taktiež aj tržné a účtovné
hodnoty.
Druhá časť bakalárskej práce je praktická.V tejto časti su data spracované a
následne su z nich vypočítané hodnoty. Metoda použitá pre kalkuláciu sa nazýva
EVA (ekonomická pridaná hodnota). Všetky data su spracované a výsledky su
interpretované v záverečnej časti.
Práca končí záverom, kde je výzkumná otázka zodpovedaná. Za záverom sa
nachádza zoznam použitých zdrojov.

Kľúčové slová
Ekonomický zisk, účtovný zisk, NOA (čisté operatívne aktíva), NOPAT (výsledok
hospodárenia po zdanení), WACC (váženené priemerné náklady na kapitál), EVA
(ekonomická pridaná hodnota), Kovář Plus s.r.o, velkoobchod s mrazenými
výrobkami
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1 Introduction

1.1 Introduction

Economic profit is one of the pointers that shows the owner of the company how
the firm is doing.
The thesis starts with a theoretical section, describing different methods of
a business valuation. After the theory about valuation methods, the theory moves
to describing accouting profit, economic profit and the difference between them. At
the end of the theoretical part, book values and market values are described too.
The method used for calculating economic profit is called EVA (economic value
added). To do the calculation, there are some sub-calculations required. NOA (net
operating assets), NOPAT (net operating profit after taxes) and WACC (weighted
average cost of capital) are all needed components to calculate EVA. For WACC,
there are more sub-calculations required, to calculate the firm´s cost of equity,
CAPM (capital asset pricing model) is used. The other method used during WACC
calculation is the Iteration process. It is a process of multiple calculations achieving
market values in WACC calculation. Once the theory is done, I shall proceed with
second part of the thesis. First comes the year 2011, then 2012 until all years are
calculated. After all years are processed, graphs and tables are drawn to show the
results. Once this is done, results will be analyzed and described. At the end of the
thesis, results are summarized and commented.
The beginning of the firm dates back to 1990. After ten years, in 2000, the
firm became a limited liability company. In twenty-seven years of existence, the
firm became the second largest company on the market in food wholesales. The
firm is located in Podolí , Czech Republic, located near the city Uherské Hradiště.
The name of the company is Kovář Plus s.r.o. The company focuses on food
wholesale and retail.

1.2 Aim of the thesis

The aim of the thesis is to calculate the economic position of the chosen firm.
Tested hypothesis is „Firm Kovař plus s.r.o has reached an economic profit
between years 2011 and 2015“. If there is an economic profit, it will be examined
as to why and what is the cause. The same applies with the economic loss.

Structure of the thesis consists of two parts. First part focuses on theory and
methodology, especially on different valuation methods, the difference between
accounting and economic profit, opportunity cost and market values. Economic
value added gets the special attention, as it is a modern method used often in the
business and in the thesis. The methodology section describes EVA method into
details and shows exactly how to calculate economic profit. The second part of the
thesis consist of calculation and results. Calculation consists of tables and formulas
showing the results, which are described in the last part of the thisis.
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2 Review

The review section contains all theoretical information and knowledge needed for
the purpose of this thesis. It starts with different approaches to financial
evaluation of the company. After that, it moves to describing the difference
between economic and accounting profit. Once that is done, opportunity cost are
described as well. The crucial thing at the end of the theoretical part is difference
between book values and market values. The review part ends up with the
description of the firm.

2.1 Methods calculating economic profit

Financial valuation of the company is an expression of its value expressed in exact
terms. The potential of the company is valued by its financial equivalent. More than
just one method for financial valuation of the company exists. The main methods
for company’s valuation are as follows:

1.Valuation based on analysis of the return (return methods)
- Discounted cash flow (DCF)
- Capitalization of earnings method
- Combined yield method
- Economic value added (EVA)

2.Valuation based on analysis of the market (market methods)
- Valuation based on market’s capitalization
- Valuation based on similar companies
- Valuation based on the information of the firms which are going on stock
exchange
- Valuation based on comparable transactions
- Valuation based on sector multiplicator

3.Valuation based on equity analysis (equity methods)
- book values of the equity based on historical prices
- substantial value based on replacement cost
- substantial value based on cost savings
- liquidation value
- equity valuation based on market values
(Mařík, 2011)

Information given by the firm is connected to return, and therefore return methods
are further described, as one of them is used for calculation of the firm’s economic
profit.
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2.1.1 Discounted cash flow (DCF)

DCF is a model which is used quite often among all business valuation methods.
Discounted cash flow can be differentiated into two methods: free cash flow to the
business (FCFF) and free cash flow to equity (FCFE). Many economists and
investors are using DCF method, because it shows very precisely the expectations
of investors and stakeholder on firm’s growth and profit. The advantage of this
model is its complexity of evaluation, which is based on financial, operational and
investment activity of the firm, also financial statement analysis, research of
various markets and more factors influencing the development of the firm, further
shown in the generated cash flows (Patrice, 2013).

Two major concepts are contained within DCF method. The first concept is time
value of money and the other one is net present value theory (NPV). According to
these methods, the current value of the company is calculated in the future, also
the justification of investments is determined. According to the concept of time
value of money, DCF method considers that any estimated firm today or any kind
of investment being realized today will change in the future to a different value and
buying capability, which is linked to the inflation rate and the assumptions of the
firm’s profitability in terms of actual risks (French, 2013).

The theory of time value of money lets shareholders analyze the future benefits,
and the concept of net present value (NPV) lets investors understand the benefits
of the investments, such as projects and business. Therefore, NPV shows the value
of discounted FCF (future cash flows) minus the original investment (e.g. capital
investment). Based on the NPV concept, the worthwhile investment is the one in
which during the projected duration and established on different risk factors,
generates cash flows higher than the original level of investment. Only in such a
situation the firm will be able to accomplish its duty towards the shareholders and
raise the value of company throughout the stock price increase to improve
investment atractivity and to make stronger its financial and economic
environment.
According to these essential principles, which are founded on the basics of
the business valuation DCF model, the conclusion is made that the firm’s value will
be the value of predicted net cash flows. These cash flows will generate business as
a result of financial, economic, operational and other activities taking into
consideration the time factor and various systematic risks in the firm’s
environment, measured at a discount rate.

𝑉𝑎𝑙𝑢𝑒 𝑜𝑓 𝑡ℎ𝑒 𝑐𝑜𝑚𝑝𝑎𝑛𝑦 =
∑ 𝐹𝐶𝐹𝐹𝑡

(1 + 𝑊𝐴𝐶𝐶)𝑡

where :

FCFFt is expected free cash flows to the business during the period of time (t).
WACC is weighted average cost of capital, which is in %.
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t is a period of projected time.

The DCF model is a very complex method, which in practice is very difficult to
execute properly and can be taken as a disadvantage. Probably the most difficult is
to predict and measure the free cash flows (FCF) that are expected to be producing
during the time (t). Therefore, this requires a precise approach to the analysis of
financial, operational and investment activities of the firm and analysis of various
risks to which company will face during the period of time. Generally, forecast of
the cash flows is taking into consideration these factors:

- forecast period
- the firm’s strategic objectives for the future development (for example,

buying capabilities and sale capabilities)
- firm’ size (if the firm is of a smaller size, then it has more space for financial

‘maneuvers’ and greater potential on market, however at the same time if
faces higher existential risks and lower competitive capabilities)

- the firm’s growth rates and life cycle
- competitive advantage and the firm’s market share at the moment (Bilych,

2013).

WACC will be described in details further in the thesis.

2.1.2 Capitalization of earnings method (‘pure earnings’)


[…]

market value of that capital in alternative investment.

5.3 Comparison to industry

It is important to compare results of the firm with average values of the firm in the
industry. By comparing results, some assumptions can be confirmed (rising trend
of opportunity cost, market structure etc.). Information about the food wholesale
industry is from the official web page of Ministry of industry and trade (MPO,
2017).
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 2011 2012 2013 2014 2015

Economic profit - 1 275 004 - 936 713 - 616 210 - 1 173 820 - 895 329

NOPAT 5 134 217 5 843 169 6 026 272 6 815 192 7 390 244

Opportunity cost 6 409 221 6 779 882 6 642 482 7 989 012 8 285 573

Tab. 22 Average industry values (CZK)

Graph n.5 NOPAT industry vs the firm

This graph compares two different accounting profits. The first one is average net
operating profit after tax of firm in the wholesale industry and the second one is
net operating profit after tax of the firm Kovář plus s.r.o. This graph confirms that
the decisions made in 2014 were responsible for economic loss because the devel-
opment of the industry´s NOPAT is steady and slow, without any drops. This means
that no external forces affecting the firm, but the internal changes were. If there
were global external changes, the whole industry would have a drop in 2014. This
also confirms the finding mentioned above that the increase in opportunity costs
came from the firm’s decisions to invest more rather than an increase in the
market value of the alternative.
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Graph n.6 EVA industry vs the firm

This graph compares the average economic profit of the industry and the firm´s
profit. The average EVA of the industry is negative and it floats from – 1 200 000
CZK to – 600 000 CZK. The firm´s EVA, which is higher, rises up to 10 000 000 CZK,
except the year 2014. This comparison proves and confirms the fact that the
market with food wholesale has an oligopoly structure. It can be seen that the
small businesses have a difficult time to state the economic profit, instead of
economic loss, while the firm Kovář plus s.r.o. reaches an economic profit every
year (except when they decided to invest). The average EVA of the firm is
4 200 280 CZK for the observed period 2011-2015. Average EVA of the industry is
– 979 415 CZK for the same observed period. Firm´s economic profit is not
corresponding to the average economic profit of the industry. However, it can be
explained by the position of the firm on the market. Big firms are less prone to
outer effects due to their strength on the market.
According to PEST analysis, the outer factors affecting the firm are political,
economic, socio-cultural and technological. The firm does not consider the political
cycle as influential, but the change in taxes might have an effect on the firm. The
firm also follows the legislation and the law, therefore the change in these can
affect the firm. How much of an impact it would have depends on the change.
Economic factors have a big impact on companies in the industry, but not so
much on the observed firm. The Czech economy is stable and growing, the
exchange rate is also stable and the globalization effect affects the firm too,
however the firm is able to deal with them.

Socio-cultural factors are imporant to the firm as well. The age profile of the
Czech Republic says that most people are in age between 20 to 60 (Indexmundi,
2015), which is sufficient for the firm, as most of their customers are adults. The
approach of people towards frozen food in modern society is very close and it is
not expected to change in the near future.
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 As for the technological factors, the firm does not require any kind of special
technology to have competitive advantage. The wholesale industry is focusd on the
product more than the technology used in the process. The competive advantage of
the industry is the quality of the food.
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6 Conclusion

First of all, profit itself can be understood in a various ways. People usually think
that a profit is just a yield minus the cost. However, as was stated in this thesis,
profit can be differentiated into accounting and economic. The accounting profit is
a statement from the balance sheet, while the economic profit also takes into con-
sideration alternative costs.

Economic profit takes into account hypothetical items which are usually hard
to evaluate. This indicator is supposed to mirror the position of the firm in the
market, to give the owner insight into the efficiency of the firm, give the owner the
idea of opportunity cost and what was lost while choosing the number one option.
The firm´s management should have full track of economic profit and opportunity
cost, so they can learn, adapt and improve the firm in a direction they desire.

The aim of the thesis was to answer the research question, if the firm reaches
an economic profit during an observed period. The observed period was five years
long and it was sufficient enough for the purpose of the thesis. To find out the eco-
nomic profit or loss, the method EVA was used. It is a modern method and it is con-
sidered as one of the best current methods for evaluation of the firm. Even though
EVA is not an exact calculation, but rather an approximation, it is still considered
as a sufficient indicator of economic profit. Once the calculation was done, it was
obvious that the firm reached an economic profit, except for an economic loss in
one year.

The firm reached an economic profit in years 2011, 2012, 2013 and 2015. On-
ly in one year, 2014, did the firm realize an economic loss. Reasons why the firm
reached an economic loss are various, but basically the main factor that influenced
the results was the firm´s investment into an expansion. The year 2014 might seem
as a bad decision due to the drop in the profit, however as it can be seen that in
year 2015, the firm was able to bounce back and reach a strong economic profit.
Reasons might be that the firm lowered expenses compared to the previous year,
and the firm was able to trade more due to an expansion and was able to increase
the revenue. The firm also dominated in the industry. An average economic profit
of the firm is bigger than average EVA of the firm in the food wholesale industry. It
is caused by the dominance of two major firms on the market. Since the firm was
able to reach an economic profit in most years, it means that the firm has chosen
the right option. The alternatives which the firm might have considered are not
necessary needed, because the firm successfully reached an economic profit.

The firm Kovář plus s.r.o. should strengthen the approach towards the under-
standing of what a profit is. It is not just an accountant´s statement that is im-
portant, but economic profit is. I recommend focusing on economic profit and the
future planning, as well as considering other alternatives. For example the firm
could invest money into a shares fund, where the annual interest is usually about
6% to 10 %, while considering the risk connected to it. The recommendation to
management is to include economic profit and opportunity cost into an annual re-
ports, and adjust the future progress of the firm according to it. Thinking about
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other alternatives, and in the end choose what is the best for the business. The firm
should also retrospectively analyse the loss in 2014, so when the firm tries to ex-
pand in the future, economic profit will not drop that drastically.
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