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Část I – Základní požadavky na bakalářskou práci
Instrukce pro vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části bakalářské práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto
aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.

2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího
hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje bakalářská práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá
požadované náročnosti vzhledem k typu práce?

ANO

2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a
odkazů na použitou literaturu?

ANO

3. Obsahuje bakalářská práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná
k splnění cíle práce?

ANO

4. Jsou součástí bakalářské práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy
apod., které přináší nové poznatky, popř. informace?

ANO

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Část II – Kvalita bakalářské práce
Instrukce pro vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů bakalářské práce. Práce může získat celkem 0-60 bodů. Nula
bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně
kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.

2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:

splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)

splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)

splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)

splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)

výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

5. Přínos pro praxi, originalita, náročnost práce Počet bodů: 5

(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle,
nutná míra specifických znalostí o problematice, …)

6. Kvalita literárního přehledu Počet bodů: 2

(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse
alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci,…)

2

7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bodů: 0

(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost
použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, …)

8. Vlastní práce Počet bodů: 0

(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat,
ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, …)

9. Přiměřenost závěrů, doporučení, návrhů apod. Počet bodů: 0

(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů
a jejich dopadů, …)

10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bodů: 0

(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, …)

Část III – Rekapitulace a závěrečné doporučení
Instrukce pro vyplnění:

1. Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.

2. Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou
práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.

3. V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a
náměty.

Celkový počet bodů: 7 bodů

Celkové hodnocení:

X 0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I

13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem

49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: DOPORUČUJI práci k obhajobě.

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

Práce se zabývá oblíbeným tématem s potenciálními přínosy pro podnik, za předpokladu, že výsledky
vycházejí ze správných výpočtů a je provedena pečlivá analýza.

Autor cílí na výpočet ekonomického zisku prostředictvím EVA, který je používán ve velkém množství
studií. Přestože je přístup velmi rozšířen, autor nevypočítal EVA, ale jen vložil nerelevantní hodnoty do
jednotlivých vzorců. Z toho vyplývají nepravdivé výsledky a závěry. Některé z největších chyb (ale ne
jediné), kterých se autor dopustil, jsou užití účetních hodnot namísto tržních (přestože autor čtenáře
opakovaně ujišťuje, že jde o tržní hodnoty, což není pravda), popření základních principů EVA využitím
dat za celou společnost namísto hlavní provozní činnosti (bez finanční a dalších částí).

Literární přehled je zajímavý, nicméně se vůbec nevztahuje k tématu práce.
V části "Calculation" se autor pokouší provést něco jako analýzu citlivosti tím, že využije data z ruského a
US trhu, ale nevysvětlí, proč je to důležité, když má k dispozici data pro relevantní (český) trh.
Část "Calculation" na str. 25-42 sestává pouze z opakovaných výpočtů (dosazení hodnot) do stejných
rovnic. Tyto mohly být spočteny bez ztráty informací v jedné tabulce s komentářem na 2-3 stranách. Tato
část vyvolává dojem, že autor se snažil uměle natáhnout obsah práce.

Autor slibuje, že poskytne informace o příčinách zisku/ztráty, ale jediné příčiny (mimo skladu, který se
zná být příčinou téměř všeho), které autor identifikuje, jsou vyšší nebo nižší výnosy a/nebo náklady (bez
bližší specifikace o jaké se jedná), což může být vyčteno ze samotné rovnice a nemusí být provedena
žádná analýza. Tato je ale popsána na mnoha stanách a je víceméně stejná pro všechny roky.
Provedená analýza (porovnání jednotlivých let nebo trhů) sestává pouze z porovnání "ups and downs"
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(výkyvů), místy s procentuálním porovnáním. Autor píše o korelaci, ale zjevně se ji nepokusil vypočítat a
závěry činí na vizuálním porovnání výše zmíněných "ups and downs" (výkyvů).

Autor v celé práci používá zavádějící, nerelevantní nebo zcela mylné informace (např. tržní hodnota
odpovídá tržní apod.), což diskvalifikuje výsledky a závěry. Navíc, mnoho informací je v práci obsaženo
vícekrát, mnohdy i v jednom paragrafu (např. na str. 51), což signalizuje, že autor po napsání práci
nečetl.
Práce měla projít korekturou před odevzdáním (především její poslední části) - jsou zde závažné
typografické a gramatické chyby, překlepy, opakované informace a informace bez jakýchkoli vazeb mezi
sebou navzájem, které nejsou vyjímečné a činí práci obtížně čitelnou. Tomu se autor mohl vyhnout,
kdyby práce prošla alespoň jednou korekturou (proofreading).

Celkový závěr (že společnost dostáhla vyššího zisku, než je zisk v odvětví v západní Evropě) není
relevantní a je zřejmě úplně špatně, jelikož Damodaran (výpočet EVA pro odvětví) velmi pravděpodobně
spočítal EVA správně. Výsledek mohl být autorovi přinejmenším podezřelý, jelikož společnost dosáhla
3100% průměrné EVA v odvětví a autor nevyvinul žádné úsilí zjistit, proč k tomu došlo.

Přestože práce naplňuje požadavky v Části I, má závažné omezení, ze kterých vyplývá, že autor
nedosáhl cíle práce, ale také (i když bereme v úvahu, než autor špatně pochopil používanou metodu), že
neprovedl dostatečnou analýzu.
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